CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº  , DE 2016
(Da Sra. Cristiane Brasil)

Solicito seja realizada Audiência Pública no
âmbito desta Comissão de Defesa dos Direitos da
Pessoa Idosa – CIDOSO, para debater o bem-
estar social dos idosos do Brasil.

Senhor Presidente,

Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, vimos requerer a
realização de Audiência Pública, no âmbito desta Comissão, para debater o bem-estar
social dos idosos do Brasil. Para o referido debate solicitamos que seja convidada:

- Professora Celia de Andrade Lessa Kerstenetzky, Titular do Departamento

de Ciência Política da UFF e Coordenadora do CEDE - Centro de Estudos sobre
Desigualdade e Desenvolvimento (Center for the Studies of Inequality and Development).

JUSTIFICAÇÃO

Discutiremos quais são os novos riscos sociais, dentre eles notadamente o

envelhecimento da população, bem como as pressões adicionais sobre a política social.
Novas sugestões serão apresentadas com base na experiência internacional dos países
desenvolvidos. A proposta do encontro é discutir como oferecer um estado de bem-estar
para a população idosa diante das novas circunstâncias demográficas.

Sala da Comissão, em_____de_________________de 2016.

CRISTIANE BRASIL
Deputada Federal

PTB/RJ